reforms, to which it seems certain that the king had sworn

implicitly beforehand. In October, 1259, however, under the

urgent threats of Edward and others of the barons, they produced

at Westminster a second series of provisions, based upon the

petition of the barons, but by no means answering their expecta-

tions. A quarrel between the Earls of Leicester and Gloucester,

the former of whom was supported by Edward, and the latter

by Henry, occupied great part of 1260, the king spending some

time in France, and being to all intents and purposes superseded

by the council The next year Henry, having obtained absolu-

tion from his oath, repudiated the Provisions, and war seemed

imminent. Henry's policy varied between stubborn resistance

and false submission. The year 1263 was one of civil war. At

last both parties agreed to accept the arbitration of S. Lewis,

Dec. 1 6th, 1263. S. Lewis gave sentence in favour of Henry,

on the 23rd of January, 1264; and the Provisions of Oxford

were annulled. The barons, as soon as they learned that the

award was unfavourable, renewed hostilities ; and in the battle

of Lewes, May 13th, the king and Edward were captured, the

government falling at once into the hands of Simon de Montfort.

No. L Tlie Kin^s consent to a project of Reform.

Hex omnibus, etc. Cum pro negotiis nostris arduis nos et
regnum nostrum contingentibus, proceres et fideles regni nostri
ad nos Londonias in quindena Paschae proximo praeteritae
faceremus convocari ; et cum de negotiis supradictis et maxime
de prosecutione negotii Siciliae diligenter cum eisdem tractare-
mus ; ac ipsi nobis responderint quod si statum regni nostri per
consilium fidelium nostrorum rectificandum duxerimus, et domi-
nus papa conditiones circa factum Siciliae appositas meliora-
yerit, per quod negotium illud prosequi possemus cum effectu

;

ipsi diligentiam fideliter apponent erga communitatem regni
nostri quod nobis commune auxilium ad hoc praestetur ; nos eis

concessimus quod infra festum Natalis Domini proximo futunim
per consilium proborum et fidelium hominum nostrorum regni
Angliae, una cum consilio legati domini papae, si in Anglia
medio tempore venerit, statum regni nostri ordinabimus et ordi-
nationem illam firmiter observabimus : et ad hoc fideliter obser-
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vandum, supponimus nos cohercioni domini papae, ut nos ad hoc

per censuram ecclesiasticam, prout expedire viderit, valeat arc-

tare : protestamur etiam quod Edwardus filius noster primo-